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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá hodnocením vlivu délky fosforečnanových solí v daném rozsa-

hu pH na shlukování či dispergaci kaseinového komplexu. Pro sledování účinku tavicích

solí byl připraven zjednodušený modelový systém s využitím sušeného odtučněného mléka

a deionizované vody. Jako tavicí soli byly použity dvousložkové směsi sodných solí poly-

fosforečnanů se střední délkou řetězce 5, 9, 13, 20 a 28 fosforečnanových zbytků s citrona-

nem sodným. Pro stanovení intenzity dispergace nebo naopak shlukování kaseinu byla po-

užita metoda měření optické hustoty při vlnové délce 700 nm. Vzorky byly proměřeny při

pH 5,2; 5,8 a 6,4. Nejvýraznější účinek na dispergaci kaseinového komplexu vykazovaly

směsi tavicích solí, ve kterých byly použity polyfosforečnany s delším řetězcem (20 a 28

atomů fosforu v molekule) při pH 5,8.

Klíčová slova: polyfosforečnany, tavicí soli, sušené odtučněné mléko, optická hustota

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the evaluation of the phosphate salts length impact on

clustering or dispersion of casein complex in selected pH range. In order to monitore the

melting salts effect there was prepared a simple model system using dried skim milk and

deionized water. There were used two component mixtures of the polyphosphates sodium

salts with an average chain length of 5, 9, 13, 20 and 28 of phosphate residues with sodium

citrate as the melting salts. The optical density measurement at 700 nm was applied to de-

termine intensity of casein dispersion. The samples were measured up at pH 5.2; 5.8 and

6.4. Long-chain polyphosphate salts with 20 and 28 phosphorus atoms per molekule at pH

5,8 evinced the most substantial effect on a casein complex dispersion.
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ÚVOD

Při výrobě tavených sýrů hraje klíčovou roli použití tavicích solí. Nejběžněji používané

jsou sodné soli fosforečnanů a citronan sodný. Každá z těchto solí má odlišné vlastnosti,

které přispívají k jednotné struktuře taveného sýra. Přídavek emulgačních solí je nezbytný

pro změnu prostředí tak, aby kaseiny mohly uplatnit své přirozené vlastnosti emulgátorů.

Účinek fosforečnanových solí spočívá ve schopnosti výměny iontů sodíku za ionty vápníku

a schopnosti tvorby gelu z mléčných bílkovin. Tvorba gelu je ovlivněna hodnotou pH, ion-

tovou výměnou, délkou řetězce polyfosforečnanů, stupněm disperze kaseinu a koncentrací

tavicích solí.

Pro studium těchto dějů jsou používány modelové systémy, kde je odstraněn vliv tuku tak,

aby bylo možné zjistit interakce pouze mezi kaseiny a tavicími solemi. V takto zjednodu-

šeném systému jsou primárním zdrojem zákalu kaseinové micely. Integrita kaseinových

micel je stabilizována pomocí hydrofóbních, elektrostatických interakcí a prostřednictvím

micelárních shluků fosforečnanu vápenatého.

V této diplomové práci bylo pro stanovení intenzity dispergace kaseinového komplexu

použito měření optické hustoty, tzn. měření průchodu světla vzorkem. Metoda vychází

z předpokladu, že vyšší hodnota optické hustoty odpovídá vyššímu shlukování kaseinu,

kdy dochází k tvorbě agregátů. Účinek tavicích solí ve vzorku se pak projevuje zvýšením

disperze kaseinu, což se projeví nižšími hodnotami optické hustoty.

Cílem této diplomové práce bylo charakterizovat polyfosforečnany a vyhodnotit vliv binár-

ní směsi složené s citronanu sodného a sodné soli polyfosforečnanu s různým počtem ato-

mů fosforu v molekule na dispergaci, nebo naopak shlukování kaseinu při hodnotách pH

v rozmezí 5,2-6,4.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA POLYFOSFOREČNANŮ A JEJICH

VYUŽITÍ V POTRAVINÁŘSTVÍ

Fosforečnany jsou soli odvozené od kyseliny trihydrogenfosforečné (H₃PO4), tvořící skupi-

nu sloučenin obsahující anion (PO4)
3- . Soli kyseliny fosforečné obsahující jednu skupinu

(PO4)
3- označujeme jako ortofosforečnany. Za podmínek vysoké teploty může dojít ke

ztrátě vody dvěma sousedními hydroxylovými skupinami dvou různých ortofosforečnanů

a k jejich kondenzaci, tedy za vzniku polymeru. Ze dvou monomerů vzniká dimer nazýva-

ný pyrofosforečnan. Kromě samotných ortofosforečnanů se mohou polymerací účastnit

i delší řetězce fosforečnanů, čímž vznikají polymery s více než dvěma fosfory v molekule,

tzv. polyfosforečnany. Protože každá (PO4)
3- skupina může sdílet až tři své atomy kyslíku

s třemi jinými (PO4)
3- skupinami, může docházet nejen k vzniku lineárních řetězců polyfos-

forečnanů, ale i k tvorbě třídimenzionálních struktur (ultrafosforečnany) anebo uzavřených

cyklů (metafosforečnany) [1-3].

1.1 Využití polyfosforečnanů

Anorganické polyfosforečnany jsou lineární polymery obsahující desítky až několik set

ortofosfátových zbytků, které jsou spojeny vysoce energetickými fosfoanhydridovými vaz-

bami. Jsou široce využívány jako činidla k úpravě vody, hnojiva, retardéry hoření (protipo-

žární nátěry a plniva) a potravinářské přídatné látky, díky svým unikátním vlastnostem,

netoxičnosti a biologické rozložitelnosti [3, 4].

V roce 1833, byl připraven sklovitý fosfát tavením NaH2PO4 při 700-800 °C po dobu něko-

lika hodin a následným rychlým ochlazením. Později začaly být využívány tyto jednoduché

polymery v mnoha oblastech průmyslu a zemědělství. Lineární polyfosforečnany se vysky-

tují ve všech živých organismech, od bakterií až po člověka, zatímco cyklické a rozvětvené

polyfosfosforečnany nebyly v živých buňkách pozorovány. Polyfosfosforečnany v buňkách

plní řadu funkcí jako je akumulace energie, účast na membránovém transportu, kontrola

aktivity genů a regulace aktivity enzymů. Důležitou roli hrají v biologickém koloběhu fos-

foru [4].
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1.1.1 Polyfosforečnany jako hnojivo

Amonium polyfosfát, anorganická sůl kyseliny fosforečné a amoniaku, je jedním z nejčas-

těji používaných fosforečnanových hnojiv. Toto hnojivo obsahuje průměrně 34 % fosfo-

rečnanů a 10 % dusíku a je dobře rozpustné ve vodě. Obchodní amonné polyfosforečnany

jsou obvykle směsi ortofosforečnanů a polyfosforečnanů. Rostliny absorbují fosfor hlavně

ve formě ortofosforečnanů, polyfosforečnany se nejprve musí rozložit v půdě na ortofosfo-

rečnany účinkem enzymů půdních mikroorganismů a enzymů, které produkují buňky

v kořenech rostlin. Proto je rychlost zásobování rostliny fosforem pomalejší, ale dlouhodo-

bější. Při dlouhodobém používání může být dosaženo účinnosti až 100 % [4].

1.1.2 Polyfosforečnany jako retardéry hoření

Polyfosforečnan amonný se používá jako nehalogenní, vysoce účinná, netoxická, anorga-

nická látka zpomalující hoření. Jako retardéry hoření jsou využívány pro širokou škálu ma-

teriálů obsahujících celulózu, jako je papír, dřevo a bavlna. Polyfosforečnany se přidávají

do barev, laků, uplatňují se při výrobě nevýbušných látek používaných při úpra-

vách kaučuku, latexu, umělé kůže a maziv [3,4].

1.1.3 Polyfosforečnany v úpravě vody

Polyfosfosforečnany slouží k úpravě vody pro domácí i průmyslové použití. Na vnitřních

stěnách potrubí i teplovodních zařízení vytváří ochranný film, který chrání zařízení proti

korozi a před usazováním vodního kamene. Mohou být používány v uzavřených vodních

systémech, včetně topných a chladicích systémů v energetice. Polyfosforečnany jsou

pro úpravu pitné vody vhodnější než chromáty, protože nejsou toxické [4].

1.1.4 Polyfosforečnany jako přídatné látky

Polyfosforečnany patří do skupiny povolených přídatných látek, které je možné využít

při výrobě potravin na úpravu jejich vlastností. Potravinářská přídatná látka není samostat-

ně určena jako potravina ani jako charakteristická složka potravin. Záměrně se přidává

do potraviny při výrobě, zpracování, přípravě, úpravě, balení nebo skladování a má za ná-


[…]


Z vyšších hodnot směrodatných odchylek u některých výsledků lze usuzovat na nestabilitu

systému, která se projevila především v kyselejší oblasti pH 5,2 (viz Obrázek 9). Naopak

malé směrodatné odchylky byly zaznamenány pro optickou hustotu při pH 6,4 (viz Obrá-

zek 11). Vzhledem k charakteru používaného systému a měřící metody je pro zachování

konstantních podmínek stanovení doporučeno rychlé měření, především z důvodu možné

sedimentace, která by mohla způsobit zkreslení výsledků. Dle (Mizuno a Lucey, 2007)

způsobuje aniontový charakter polyfosforečnanů přitahování k proteinům. Tento proces se

zvyšuje při hodnotách pH nad izoelektrickým bodem kaseinu. Při nižších hodnotách pH

mohou polyfosforečnany vyvolat srážení proteinů prostřednictvím interakcí mezi kationty

a anionty. K vysrážení nebo tvorbě agregátů kaseinu dochází prostřednictvím vazby zápor-
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ně nabitých fosforečnanových aniontů na pozitivně nabité zbytky kaseinu, nebo se fosfo-

rečnany mohou vázat na místech uvnitř kaseinové micely, prostřednictvím karboxylové

nebo fosfoserinové skupiny [40].

Mezi metody, které využívají rozptylu světla částicemi v suspenzních a koloidních

roztocích, patří také je turbidimetrie a nefelometrie. Tyto metody se vzájemně odlišují

umístěním detektoru a mohou tak poskytovat informace nejen o světle, které prošlo

vzorkem, ale také detekují světlo rozptýlené vzorkem pod různými úhly. Slouží k určování

koncentrace suspendované látky. Nefelometrie měří zozptýlené záření nejčastěji ve směru

kolmém na vstupující paprsek a užívá se pro nižší koncentrace rozptýlených částic.

V případě turbidimetrie je detektor umístěn v ose paprsku a měříme tak záření prošlé

vzorkem, které je ochuzené a rozptýlenou složku zážení, tato metoda je vhodná

pro koncentrovanější roztoky [54].
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ZÁVĚR

Výroba tavených sýrů patří mezi nejmladší obory v mlékárenství. Klíčovým prvkem

pro vytvoření konečného výrobku je přídavek tavicích solí. Nejběžněji používané jsou sod-

né soli fosforečnanů a citronan sodný. Přesné složení tavicích solí bývá obchodním tajem-

stvím. Hlavním úkolem tavicích solí je vytvoření požadované textury finálního výrobku.

V teoretické části této práce bylo popsáno využití a charakteristika polyfosforečnanů

se zaměřením na potravinářský průmysl. Dále byla popsána technologie výroby tavených

sýrů a vliv tavicích solí v procesu krémování.

Praktická část diplomové práce byla zaměřena na studium vlivu pH a délky řetězce poly-

fosforečnanových tavicích solí na účinek dispergace kaseinového komplexu v modelovém

systému mléka. Modelový systém byl připraven s využitím sušeného odtučněného mléka

a deionizované vody. Jako tavicí soli byly použity sodné soli polyfosforečnanů se střední

délkou řetězce v rozsahu 5-28 atomů fosforu v molekule a citronan sodný, měření probíha-

lo při hodnotách pH 5,2; 5,8 a 6,4.

Pro vyhodnocení vlivu emulgačních solí na dispergaci kaseinové komplexu bylo využito

měření optické hustoty při vlnové délce 700 nm.

Výsledky měření optické hustoty odpovídají závěrům plynoucím z dostupných vědeckých

prací a lze je ve stručnosti shrnout do těchto bodů:

• Nejvyšší hodnoty optické hustoty vykazovalo mléko bez přídavku tavicích solí, kte-

ré mělo pouze upravenou hodnotu pH.

• Přídavek tavicích solí se ve všech vzorcích projevil snížením hodnot optické husto-

ty. Byl tedy prokázán vliv tavicích solí na podporu disperze kaseinového komplexu.

• Vyšší hodnoty optické hustoty vykazovaly vzorky obsahující 100 % zastoupení cit-

ronanu (vzorky 0:100) při všech hodnotách pH, což lze přisuzovat slabší iontové

výměně ve srovnání s delšími řetězci polyfosforečnanů.

• S prodlužujícím se řetězcem polyfosforečnanu, obsaženého ve směsi tavicích solí,

bylo zaznamenáno snížení hodnoty optické hustoty u všech hodnot pH. Nejvýraz-

nější vliv na disperzi kaseinu vykazovaly polyfosforečnany s dlouhým řetězcem,

konkrétně polyfosforečnan s 20 a 28 fosforečnanovými zbytky v molekule.
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• Při nejnižší hodnotě pH (5,2) byly naměřeny nejvyšší hodnoty optické hustoty

u vzorků, do kterých byly použity polyfosforečnany s délkou řetězce 5 a 9 fosforeč-

nanových zbytků.

• Při vyšších hodnotách pH (5,8 a 6,4) vykazoval modelový systém mléka

s přídavkem binární směsi vyšší stabilitu a nižší hodnoty optické hustoty, což lze

vyhodnotit jako vyšší disperzi kaseinového komplexu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

apod. a podobně

tzv. takzvaný

aj. a jiné

Sb. sbírka

w/v hmotnostní procento

nm nanometr

TSC citronan sodný

P05 polyfosforečnan sodný s 5 fosforečnanovými zbytky

P09 polyfosforečnan sodný s 9 fosforečnanovými zbytky

P13 polyfosforečnan sodný s 13 fosforečnanovými zbytky

P20 polyfosforečnan sodný s 20 fosforečnanovými zbytky

P28 polyfosforečnan sodný s 28 fosforečnanovými zbytky

SD směrodatná odchylka

VC variační koeficient

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 68
