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Komentáře k diplomové práci:
V této diplomové práci byl vyhodnocen vliv fosforečnanových solí s různou délkou řetězce na
disperzi kaseinového komplexu ve zjednodušeném mléčném systému s různým pH. Sekundárím
cílem bylo zkoumání vlivu binárních směsí solí (fosforečnanů a citrátových solí) za stejně
definovaných podmínek. Teoretická část práce je poměrně dobře napsaná, avšak její text obsahuje
časté gramatické chyby a překlepy. Některé formulace jsou nesrozumitelné. Např. v kapitole 1
autorka věnuje velký prostor popisování nepotravinářské aplikace fosforečnanových solí na úkor
popisu problematiky potravinářského využití, které je i vzhledem k tématu diplomové práce
relevantnější. Dále jsou v práci velmi stroze zmíněny citrátové soli. Dle mého názoru by měly být
citrátové soli a jejich vlastnosti popsány více do hloubky, protože jejich aplikace tvořila velký podíl
experimentální části. Jejich význam pro potravinářské technologie rozhodně také není zanedbatelný.
Získané výsledky byly graficky zpracovány tak, aby se v nich čtenář snadněji vyznal. Výsledky by ale
měly být více diskutovány s dostupnou vědeckou literaturou. V experimentální části práce jsou
mnohdy citace uváděny nevhodným způsobem. Velkým nedostatkem práce je to, že v práci chybí
popis souvislostí a zdůraznění relevance získaných výsledků pro výrobu potravinářských výrobků,
např. tavených sýrů.
Navzdory výše uvedeným nedostatkům předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou
práci a navrhuji hodnocení stupněm B-velmi dobře.
,

Otázky oponenta diplomové práce:
Z jakého důvodu byly pro experiment zvoleny hodnoty pH: 5,2; 5,8 a 6,4?

Jakým způsobem by závěry, které vyplývají z výsledků této diplomové práce, mohly být aplikovány
ve výrobě tavených sýrů?
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